ANTECEDENTES 

Durante la época prehispánica el municipio de Coeneo Michoacán, formo parte del 

dominio territorial del señorío tarasco. Al derrumbarse el imperio mencionado fue 

evangelizado por la orden religiosa de los Franciscanos y en año de 1530 (mil 

quinientos treinta) fray Martín de la Coruña fundo el actual pueblo de Coeneo de la 

Libertad. 

Este lugar se constituyó en municipio con cabecera municipal en Coeneo, 

diez años después de consumada la Independencia, el día 10 de diciembre de 

1831. Fue el primer pueblo que se levantó en armas apoyando el plan de Ayutla,

[...]

con más de 96% noventa y seis por ciento del volumen y más del 98% noventa y 

ocho por ciento en valor, lo cual coloca al estado como primer lugar de esta 

legumbre en el país. 

Dentro de los municipios que se dedican a la producción de lenteja destaca 

la población de Coeneo con 4450 cuatro mil cuatrocientos cincuenta hectáreas 

sembradas, asimismo, el municipio de Huaniqueo con 1204 mil doscientas cuatro 

y por último la municipalidad de Jiménez con 600 seiscientas hectáreas. 

La lenteja es considerada un alimento funcional por su alta concentración 

de nutrimentos saludables, contiene estaquiosa, rafinosa que actúan como 

probióticos, además es rica en vitaminas, minerales, fibra y compuestos bioactivos

[...]

El domicilio legal de la sociedad estará ubicado en la calle Melchor 

Ocampo No.147, colonia Centro, código postal 58400 cinco ocho cuatro cero cero, 

en el Municipio de Coeneo de la Libertad, estado de Michoacán. 

Quinto. Su Capital Social es variable, con un mínimo fijado en 1,760,687 un millón 

setecientos sesenta mil seiscientos ochenta y siete pesos, representado por tres 

acciones de 586,895 quinientos ochenta y seis mil ochocientos noventa y cinco. 

Sexto. Cada una de las cláusulas está sujeta a lo estipulado en la Ley General de 

Sociedades Mercantiles, en sus artículos 89, 90 y 91 así como cualquier otra 

disposición que sus asociados crean conveniente. 

Séptimo. En caso de disolución, sin importar las condiciones y de acuerdo al